Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования -  Центр детского творчества

620027 г. Екатеринбург, ул. Шевченко, 11 тел. (343) 388-00-40
ИНН 6659059864 КПП 667801001 ОГРН 1026602961967

ПРИКАЗ

«04» октября 2021 № 30

Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в М БУДО-Ц ДТ

На основании Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Закона РФ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», письма Министерства образования и науки РФ от 09.09.2015 № ВК -  2227/08
«О недопущении незаконных сборов денежных средств» и письма Министерства
образования и молодёжной политики Свердловской области от 11.09.2020 № 02-01-
82/10242 «Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях», в целях
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при
привлечении денежных средств граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам МБУ ДО - ЦДТ (далее - Центр):

1.1. Неукоснительно соблюдать требования федеральных законов №273-Ф3, иных
нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования
благотворительных средств в образовательных организациях.

1.2. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) Центра, принуждения со стороны работников Центра, органов
самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,
внесению благотворительных взносов, наличных денежных средств.

1.3. Принимать целевые взносы и добровольные пожертвования посредством
безналичных расчетов на лицевой счет Центра.

1.4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения
целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по
привлечению финансовых средств на сайте Центра.

1.5. Не предлагать родителям (законным представителям) обучающихся вступать в
какие-либо фонды, оказывающие поддержку Центру, в том числе, размещать
информацию о деятельности фондов, привлекающих денежные средства родителей
(законных представителей) обучающихся, на официальном сайте Центра.

1.6. Не выдавать родителям (законным представителям) обучающихся договоры, в
которых Центром указан размер, вид услуги (помощи), периодичность оказания
помощи.

1.6. Не отправлять смс -  сообщения (или информировать каким-либо другим способом)
родителям (законным представителям) обучающихся о потребностях Центра.

1.7. Не заключать договоры между советами родителей Центра с юридическими лицами
на приобретение товаров, оказание услуг для нужд Центра.

1.8. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств,
незамедлительно проводить проверки и принимать меры с соответствии с
действующим законодательством.

1.9. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросу
незаконных денежных сборов с родителей (законных представителей) обучающихся
Центра.

1.10. Организовать работу по ознакомлению с настоящим приказом работников Центра.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Васильеву С.П.

Т.Г.Хисамова